
 
 

COMUNE DI NOCIGLIA 
PROVINCIA DI LECCE 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N° 140 del 22-11-2023 
 

 
Oggetto: LEGGE N.353 DEL 21 NOVEMBRE 2000 “Legge quadro in materia di 

incendi boschivi”. ISTITUZIONE CATASTO DELLE AREE PERCORSE 
DAL FUOCO -INCENDI BOSCHIVI (CATASTO INCENDI)  

 
 
L’anno Duemilaventitre il giorno Ventidue del mese Novembre alle 13:58 e prosieguo, nella sede 
Municipale, nella sala delle adunanze del comune, si è riunita la giunta comunale nelle persone dei 
sigg.  
 
VADRUCCI VINCENZO 
DRAGONE STEFANIA 
SANCESARIO PASQUALE ANTONIO 
 
Assenti: 
 
Partecipa il Segretario Dott. Mario TAGLIAFERRO 
 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione l'argomento in oggetto. 
 

 
Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267 

 
 
REGOLARITA’ TECNICA 
Parere FAVOREVOLE 
 
Addì, 22-11-2023 

 
Il responsabile del servizio 

F.to Ing. Adriano PICCINNO 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 



 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 

 la Legge n. 353/2000 “Legge quadro in materia di incendi boschivi” detta disposizioni circa la 
conservazione e la difesa dagli incendi del patrimonio boschivo quale bene insostituibile per 
la qualità della vita ed impone agli Enti competenti compiti di previsione, prevenzione e lotta 
attiva contro gli incendi boschivi; 

 come stabilito al comma 1, art. 10 della legge n. 353/2000, le zone boscate ed i pascoli i cui 
soprassuoli siano percorsi dal fuoco non possono avere una destinazione diversa da quella 
preesistente all’incendio per almeno quindici anni; 

 ai sensi della predetta Legge n. 353/2000 è comunque consentita la costruzione di opere 
pubbliche necessarie alla salvaguardia della pubblica incolumità e dell’ambiente; 

 il Presidente del Consiglio dei Ministri con Ordinanza n. 3606 del 28/08/2007 detta 
disposizioni urgenti di protezione civile dirette a fronteggiare lo stato di emergenza in atto 
nei territori delle Regioni Lazio, Campania, Puglia Calabria e Sicilia in relazione agli eventi 
calamitosi dovuti alla diffusione di incendi e fenomeni di combustione; 

CONSIDERATO CHE: 

 in tutti gli atti di compravendita di aree e immobili situati nelle predette zone, stipulati entro 
quindici anni dalla data di incendio, deve essere espressamente richiamato il vincolo di cui al 
comma 1, art. 10 della legge 353/2000, pena la nullità dell’atto; 

 sono vietate per cinque anni, sui predetti soprassuoli, le attività di rimboschimento e di 
ingegneria ambientale sostenute con risorse finanziarie pubbliche, salvo specifica 
autorizzazione concessa dal Ministro dell’Ambiente, per le aree naturali protette statali, o 
dalla Regione competente, negli altri casi, per documentate situazioni di dissesto 
idrogeologico e nelle situazioni in cui sia urgente un intervento per la tutela di particolari 
valori ambientali e paesaggistici; 

VISTA la nota pervenuta dalla Prefettura di Lecce in data 22.09.2023, acquisita al prot. com. n. 4984 
del 25.09.2023, da cui risulta che le aree percorse dal fuoco, relative ad incendio del 28.06.2021, 
risultano essere: 

Lista delle particelle interessate 

codice nazionale foglio particella mq superficie percorsa 
mq 

superficie totale 
mq 

F916 23 4 26.474 32.692 

F916 23 14 0 8.416 

F916 23 15 34 8.384 

F916 23 16 29 940 

F916 23 79 60 12.987 

F916 23 95 704 12.800 

F916 23 96 7.159 7.159 

F916 23 97 11.264 12.491 



F916 23 99 8.568 8.818 

F916 23 100 17.233 17.442 

F916 23 101 11.157 11.772 

F916 23 103 8.758 8.758 

F916 23 104 4.952 4.952 

F916 23 120 3.307 3.307 

F916 23 121 3.136 3.136 

F916 23 122 5.135 5.381 

F916 23 138 1.816 4.719 

F916 23 139 2.063 6.241 

F916 23 161 10 3.825 

F916 23 162 73.663 87.703 

F916 23 204 171 5.912 

F916 23 206 1.588 5.967 

F916 23 208 48 7.988 

F916 23 214 20 12.494 

RITENUTO: 

 di dover istituire il “Catasto delle aree percorse dal fuoco” (incendi boschivi) ai sensi della 
legge 21 novembre 2000 n. 353; 

 di adottare l’elenco provvisorio delle aree percorse dal fuoco aggiornato al 2023, in 
attuazione di quanto disposto dal citato art. 10 della legge n. 353/2000, considerando tale 
elenco parte integrante del “Catasto delle aree percorse dal fuoco” redatto ai sensi della 
legge 21 novembre 2000 n. 353; 

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

VISTI: 
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici;  
- il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 - Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50;  
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 
163”, per la parte ancora in vigore;  
 - il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
- il D.Lgs. n. 118/2011;  
- il D.Lgs. n. 165/2001;  
- il vigente Statuto Comunale;  
 
Con votazione unanime favorevole espressa dai presenti e votanti,  
 

DELIBERA 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;   

2. DI ISTITUIRE il “Catasto delle aree percorse dal fuoco” (incendi boschivi) ai sensi della legge 
21 novembre 2000 n. 353; 



3. DI ADOTTARE l’elenco provvisorio delle aree percorse dal fuoco aggiornato al 2023, in 
attuazione di quanto disposto dal citato art. 10 della legge n. 353/2000, considerando tale 
lenco parte integrante del “Catasto delle aree percorse dal fuoco” redatto ai sensi della legge 
21 novembre 2000 n. 353; 

4. DI DISPORRE che il presente provvedimento, contenente l’elenco dei predetti soprassuoli, ai 
sensi e per gli effetti dell’art.10 – comma 2 – della citata legge n. 353 del 21.11 2000, venga 
affisso per 30 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del Comune e pubblicato sul sito 
istituzionale per eventuali osservazioni. Decorso tale termine e dopo aver valutato le 
eventuali osservazioni presentate, questo Comune approverà, entro i successivi sessanta 
giorni, gli elenchi definitivi; 

5. DI INCARICARE il Responsabile del Settore Tecnico affinché provveda agli adempimenti 
conseguenti previsti dalla normativa vigente in materia; 

 
Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme di legge, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 D.Lvo 267/2000. 
 
 
     
 

 
 
          
 
 
 



 
 

N Deliberazione N. 140 del 22-11-2023 
 

Verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
 
 

Il Presidente 
F.to Vincenzo VADRUCCI 

 

Il Segretario Generale 
F.to Dott. Mario TAGLIAFERRO 

 
 

                                  
 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa 
all'Albo Pretorio online del Comune il       23-11-2023       per  restarvi quindici giorni consecutivi ai 
sensi dell'Art.124 c.1 - D.Lgs.18/8/2000, N°267. 
 
Nociglia, 23-11-2023 
 

L’Impiegato Addetto                                                                               Il Segretario Generale 
   F.to    Anna TOMA                                                                              F.to  Dott. Mario TAGLIAFERRO 

 
 

 
 

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva per: 
Dichiarazione di immediata esecutività (Art. 134 c.4 - D.Lgs 18/08/2000, Num 267)  
 
Nociglia, 22-11-2023 

Il Segretario Generale 
F.to Dott. Mario TAGLIAFERRO 

 

 
COPIA CONFORME 

 
Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio. 
 
Nociglia, li 23-11-2023 
 
   Il Segretario Generale 
     Dott. Mario TAGLIAFERRO 

 


